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ABSTRAKT

Probiotické bakterie mají spousty pozitivních dopadů na lidský organismus. Bakterie

samotné nebo jejich metabolity jsou schopny stimulovat náš imunitní systém

a genovou expresi cytokinů. Většina výzkumů probiotik v dnešní době se zaměřuje

na jejich využití v léčbě astmatu, alergie a jejich působení proti zánětlivým

onemocněním. Tato práce poskytuje přehled o nejznámějších probiotických připravcích

a jejich vlivech na imunitní systém.

Pro lepší pochopení působení bakterie E. coli a jejich metabolitů na lidský imunitní

systém byly testovány její imunomodulační vlastnosti na izolovaných buňkách

mononukleární frakce z buffy coatu. Konkrétně byla sledována schopnost různých

koncentrací metabolitů, produkovaných v anaerobní a aerobní kultivaci E. coli

stimulovat hladiny vybraných zánětlivých a prozánětlivých cytokinů. Všechny hladiny

cytokinů byly měřeny pomocí polymerázové řetězové reakce.

Výsledkem této práce jsou grafy, ukazující hladiny cytokinů po přidání stimulátorů

v porovnání s nestimulovanými buňkami. Je patrné, že metabolity z anaerobní kultivace

E. coli AN 200 a AN 40 zvyšují genovou expresi Il10 a metabolity z aerobní kultivace

E. coli AE 200 a AE 40 zvyšují genovou expresi Ifng a Il2. Tyto zmíněné cytokiny IL-10, IL-

2 a IFNg podporují Th1 imunitní odpověď, která hraje důležitou roli při autoimunitních

odpovědích. Z tohoto můžeme usuzovat, že zmíněné metabolity by mohly být

v budoucnu použity v probiotických produktech na léčbu zánětů (hlavně trávícího

traktu) a alergií.
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ABSTRACT

Probiotic bacteria have positive impact on the human body. Bacteria themselves or

their metabolites are able to stimulate our immune system and cytokine gene

expression. Most research on probiotics today focuses on their use in the treatment of

asthma, allergies and their action against inflammatory diseases. This work provides an

overview of the most well-known probiotic vaccines and their effects on the immune

system.

To better understand the effects of E. coli and their metabolites on the human

immune system, its immunomodulatory properties were tested on isolated cells of the

mononuclear fraction from the buffy coat. Specifically, the ability of various

concentrations of metabolites produced in anaerobic and aerobic culture of E. coli to

stimulate the levels of selected anti-inflammatory and proinflammatory cytokines was

studied. All cytokine levels were measured by polymerase chain reaction.

The result of this work are graphs showing cytokine levels after the addition of

stimulators in comparison with unstimulated cells. It can be seen that metabolites from

E. coli anaerobic culture AN 200 and AN 40 upregulate Il10 gene expression and

metabolites from aerobic E. coli culture AE 200 and AE 40 upregulate Ifng and Il2 gene

expression. Cytokines IL-10, IL-2 and IFNg support the Th1 immune response, which

plays an important role in autoimmune responses. From this we can conclude that the

metabolites tested could be used in the future in probiotic supplements for the

treatment of inflammation (mainly of the digestive tract) and allergies.
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1 ÚVOD

Lidské tělo je domovem pro širokou škálu mikroorganismů od komenzálních,

symbiotických až po patogenní mikroorganismy. Tyto mikroorganismy, které souhrnně

označujeme jako mikrobiotu, osidlují naši kůži, nos, plíce, ústa, ale především náš

gastrointestinální trakt (GIT), kde se vyskytuje velké množství rozlišných druhů bakterií.

GIT s bakteriemi a imunitním systémem spolu komunikují pomocí tzv. cross-talku, a tím

ovlivňují pochody v lidském těle. Tato komunikace hraje stěžejní roli při ovlivňování

metabolismu, regulaci endokrinních, metabolických a imunitních funkcí a ochraně proti

patogenům.

Probiotika jsou živé organismy, které, jsou-li podávány v adekvátním množství,

přispívají ke zlepšení zdravotního stavu hostitele. Nejčastějšími probiotiky jsou bakterie

mléčného kvašení Lactobacillus a Bifidobacterium, které se nacházejí v mléčných

výrobcích. Kmeny bakterie E. coli se jako probiotikum objevují ve 3 komerčních

produktech - Mutaflor, Symbioflor 2 a Colinfant Newborn. Probiotika mají pestrou škálu

působení – od protizánětlivého po imunostimulační.

Jedním z prospěšných účinků probiotických bakterií je ovlivňování sekrece cytokinů

v buňkách imunitního systému. V následujícím textu budou probrány způsoby, jakými

bakterie, případně jejich metabolity, stimulují cytokiny, a tím ovlivňují celý organismus

hostitele.
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2 CÍLE PRÁCE

V teoretické části bakalářské práce bude provedena literární rešerše na schopnost

bakterií tvořit mastné kyseliny s krátkých řetězcem. Speciální pozornost bude věnována

recentním poznatkům popisujícím schopnost E. coli tyto mastné kyseliny s krátkým

řetězcem tvořit. V následujícím textu se budeme soustředit na vliv probiotické E. coli

na imunitní systém.

Cílem praktické části bude sledovat vliv různých koncentrací metabolitů anaerobní

a aerobní kultivace E. coli na změnu genové exprese vybraných cytokinů v buňkách

lidské periferní krve. Výsledné hladiny genové exprese vybraných cytokinů

u stimulovaných buněk lidské periferní krve budou porovnávány s nestimulovanou

kontrolou. V závěru budou navrhnuty možnosti využití pro metabolity z E. coli.
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3. ESCHERICHIA COLI

Escherichia coli (E. coli) klasifikujeme jako gramnegativní tyčku z čeledi

Enterobacteriaceae. Ve svých rozměrech se liší v závislosti na kmenu a podmínkách,

ve kterých se vyskytuje. V průměru však měří 1 µm na délku a 0,35 µm na šířku.

K pohybu využívá bičíky nebo vlasové pili, které zároveň může využít k zachycení

na buňkách hostitele. Jedná se o fakultativního aeroba, který se vyznačuje schopností

růstu v přítomnosti i nepřítomnosti kyslíku. Nemůže však růst při vysokých teplotách

ani pH. [1] Tato bakterie osidluje především spodní část střevního traktu

u teplokrevných živočichů. Jedná se o unikátní druh bakterie zahrnující kmeny

komenzální, tedy pro člověka neškodné a kmeny patogenní, které mají schopnost

způsobit střevní nebo extraintestinální onemocnění jak u lidí, tak u zvířat. [2]

3.1. Antigenní struktura

3.1.1 O - antigen

O - antigen je povrchový somatický polysacharid gramnegativních bakterií, který má

extrémní variabilitu. Tato variabilita bakteriálního povrchu poskytuje různým druhům

výhodu, při uchycení na konkrétním místě v hostiteli. Jakožto hlavní povrchový antigen

hraje hlavní roli ve spojení patogen-hostitel. O - antigen slouží k sérotypizaci

bakteriálního kmene. O - antigeny jsou typickými endotoxiny a důležitými faktory

virulence, které jsou cílem adaptivního a vrozeného imunitního systému. Tyto

endotoxiny jsou toxické a setkáváme se u nich se schopností vyvolat akutní

hypoglykémii, hypotenzi, diseminovanou intravaskulární koagulaci (DIC) a možností

aktivovat komplement alternativní dráhou. [66]

3.1.2 H - antigen

H - antigen je proteinový antigen, který má bičíkovou strukturu. Vyskytuje se

u pohyblivých kmenů E. coli a zajišťuje jejich mobilitu. Taktéž slouží k sérotypizaci

kmene. [67]
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3.1.3 K - antigen

K - antigeny představují složky bakteriálního pouzdra (kapsle), které je na povrchu

bakterie mimo bakteriální stěnu. Obvykle se jedná o vysokomolekulární polysacharidy,

které mají za úkol ochranu bakterie. Jedná se o důležitý faktor virulence, protože chrání

bakterii před složkami komplementu, a díky své hydrofobní povaze umožňuje bakteriím

uniknout před pohlcením fagocytem. [66]

3.2 Vztah hostitele s E. coli

První kontakt hostitele s E. coli je hned po narození, kdy jsou novorozenci osidlování

E. coli od matky. [32] Tento proces časné kolonizace střev kojenců je velmi důležitý.

E. coli mění strukturu a funkci epitelu ve střevech, a tím ovlivňuje vývoj mikrobioty. [33]

Problém nastává v západních zemích, kde čím dál tím více dětí přichází na svět

porodem císařským řezem. [34] Pokud dítě není osídleno mateřskou mikrobiotou

s E. coli hned po narození, dochází k nevýhodným změnám a vývoji mikrobioty včetně

nastavení vzájemných rovnovážných interakcí mezi mikrobiotou a imunitním systémem


[…]


došlo ke zvýšení hladin exprese Il10 po přidání metabolitů z anaerobní kultivace E. coli

AN 200 a AN 40. Proto se můžeme domnívat, že tyto metabolity mohou být prospěšné

i v léčbě sepsí.

Alergická polysenzibilizace postihuje velké množství lidí. Ve studii z roku 2019 byly

stimulovány plicní a střevní epiteliální buňky MODE-K a MLE-12 kmenem E. coli Nissle.

Byly prokázány zvýšené hladiny genové exprese Il6 a Il10. Kmen E. coli Nissle by mohl

být použit jako bezpečné řešení proti alergiím, protože trvale nekolonizuje nos, plíce

ani střeva. [87] V našem experimentu došlo po přidání metabolitů z anaerobní kultivace
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E. coli AN 200 a AN 40 ke zvýšení hladiny genové exprese Il10. Můžeme tedy říci, že tyto

metabolity mohou najít svoje uplatnění pro potlačení alergií.

Z naších výsledků je patrné, že různé koncentrace metabolitů z aerobní a anaerobní

kultivace E. coli mohou být použité ke stimulace Th1 imunitní odpovědi a tím být

prospěšné pro autoimunitní nemoci, záněty i alergie. Většina těchto metabolitů ovšem

stimuluje i prozánětlivý IL-1. Díky genovému inženýrství by bylo v budoucnu možné

upravit geny, které jsou za stimulaci tohoto cytokinu zodpovědné.

Experimentální část by mohla být vylepšena delší dobou stimulace buněk. Z grafů je

patrné, že některé hladiny genové exprese jsou vyšší po 4hodinové stimulaci než

po 1hodinové stimulaci, např. hodnoty Il13 po přidání metabolitů z anaerobní kultivace

E. coli AN 200 a AN 40. Zvýšení doby stimulace (např. 24 hodin) by nám pomohlo určit

čas, ve kterém je hladina genové exprese daného cytokinu nejvyšší.

Ze statistického hlediska by bylo určitě výhodnější pracovat s větším množstvím dat

(pokusů). V praktické části byla použita data pouze ze 3 experimentů, což je

pro statistické vyhodnocení velmi slabé.
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9 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byly shrnuty informace o probiotických bakteriích

a o jejich schopnostech tvořit mastné kyseliny. Dále byly popsány různé probiotické

přípravky, které mají imunomodulační účinky a svým působením ovlivňují náš imunitní

systém.

V praktické části bakalářské práce bylo zjištěno, že metabolity z aerobní i anaerobní

kultivace E. coli mohou úspěšně modifikovat imunitní odpověď tak, aby modulovaly

hladiny specifických aktivačních molekul, jako jsou cytokiny. Ačkoliv některé metabolity

stimulují jak prozánětlivé, tak protizánětlivé cytokiny, v budoucnu pomocí moderních

technik genového inženýrství bude teoreticky možné metabolity upravit tak, aby

vykazovaly prospěšné vlastnosti, které od nich budou požadovány. Takto upravené

metabolity mohou být použity v probiotických vakcínách. Tyto vakcíny mohou být

využity v léčbě různých autoimunitních a zánětlivých onemocnění jako léčba IBD, léčba

alergií či astmatu.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DIC Diseminovaná intravaskulární koagulace

APC Antigen-presenting cells; Antigen prezentující buňky

ATP Adenosintrifosfát

BMK Bakterie mléčného kvašení

bp Base pair; pár bazí

CD Crohnova choroba

CRC Karcinom kolorekta

DAEC Difuzně adherentní kmeny

DC Dendritic cells; Dendritické buňky

DNA Deoxyrobinukleová kyselina

E. coli Escherichia coli

EAEC Enteroaggregativní kmeny

EHEC Enterohemoragické kmeny

EIEC Enteroinvazivní kmeny

EPEC Enteropatogenní kmeny

ETEC Enterotoxigenní kmeny

FAO Food and Agriculture Organization; Organizace pro výživu a zemědělství

FBS Fetal bovine serum; hovězí sérum z plodu

Fc Fragment Crystallizable

FFAR Free Fatty Acid Receptor; receptor volných mastných kyselin

GIT Gastrointestinální trakt

HDAC Histondeaceryláza

HIV Human Immunodeficiency Virus; lidský virus imunitní nedostatečnosti

HUS Hemolyticko-uremický syndrom

IBD Idiopatické střevní záněty

IgA Imunoglobulin A

IgE Imunoglobulin E

IL-1 Interleukin 1

IL-10 Interleukin 10
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IL-17a Interleukin 17 alfa

IL-2 Interleukin 2

IL-4 Interleukin 4

IS Imunitní systém

MAMP Microbe Associated Molecular Patterns

MHC Major Histocompatibility complex

NDC Non-Digestible Carbonhydrates

NFkB Nukleární faktor kappa B

NK Nukleová kyselina

NMEC Kmeny způsobující novorozeneckou meningitidu

PEP Fosfoenolpyruvát

PBMC Peripheral Blood Mononuclear Cell;

Mononukleární buňky periferní krve

PBS Phosphate-Buffered Saline; Fosfátový pufr

PPR Pattern Recognition Receptor; receptory pro primitivní vzory

RPMI Roswell Park Memorial Institute

RT-PCR Reverse Transcription Polymerase Chain Reaction;

Polymerázová řetězová reakce v reálném čase

SCFA Short-Chain Fatty Acid; Krátké řetězce mastných kyselin

SIRS Systemic inflammatory response syndrome;

Syndrom systémové zánětlivé odpovědi

TLR Toll-like Receptor, receptor podobný genu Toll

UC Ulcerázní kolitida

UPEC Uropatogenní kmeny

WHO World Health Organization; Světová zdravotnická organizace
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