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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Burešová Jméno: Dana Osobní číslo: 496191
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví

Název práce: Imunomodulační vlastnosti mastných kyselin s krátkým řetězcem tvořených
Escherichia coli

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Dana Burešová vypracovala svoji bakalářskou práci nazvanou "Imunomodulační vlastnosti mastných
kyselin s krátkým řetězcem tvořených Escherichia coli" na velmi aktuální téma - vliv mikrobioty na imunitní systém
hostitele. V rámci své bakalářské práce se zaměřila na schopnost probiotického kmene E. coli O83:K24:H31 tvořit
mastné kyseliny s krátkým řetězcem. V současné literatuře je velmi omezený počet publikací dokumentujících
schopnost E. coli tvořit mastné kyseliny s krátkým řetězcem.
Vlastní bakalářská práce má standardní členění, kde v úvodu autorka shrnuje jak poznatky o bakteriích, jejich
schopnostech tvořit mastné kyseliny s krátkým řetězcem, imunitním systému a vybraných cytokinech, které byly
studovány v rámci předložené bakalářské práce, produktech s probiotickými kmeny E. coli se speciálním zaměřením
na E. coli O83:K24:H31.
Musím vyzdvihnout autorčinu pracovitost a samostatnost při realizaci vlastních experimentů, které jsou podkladem
praktické části bakalářské práce. Při sepisování bakalářské práce se autorka dostala do časového skluzu, nicméně i
tak se podařilo dokončit diskuzi v termínu a předložit bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. RNDr. Jiří Hrdý, Ph.D.
Organizace: Ústav imunologie a mikrobiologie. 1. lékařská fakulta, Univerzita
Karlova v Praze
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................